Дело №

УИД: 91RS0№-65

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

3 июня 2025 года г. ФИО6

Феодосийский городской суд Республики ФИО6 в составе:

председательствующего судьи Быстряковой Д.С., 

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО4, действующие в своих интересах и в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО5 к Администрации города ФИО6 Республики ФИО6, о признании права пользования жилым помещением на условиях договора социального найма, признании права собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями в порядке приватизации, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО4, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 обратились в суд с иском к Администрации г. ФИО6 Республики ФИО6, в котором просят:

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право пользования на условиях социального найма жилым помещением – одноквартирным жилым домом, расположенным по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>;

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по 1/5 доли за каждым в порядке приватизации на расположенный по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обьект недвижимого имущества:

- одноквартирный жилой дом литер «А,А1,а,а2,а3», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 38,1 кв.м, с кадастровым номером №, состоящий из следующих помещений: жилая комната, площадью 13,5 кв.м; жилая комната, площадью 13,3 кв.м; кухня, площадью 6,4 кв.м; подсобное, площадью 9,6 кв.м; санузел, площадью 7,3 кв.м; жилая комната, площадью 11,3 кв.м; тамбур, площадью 1,5 кв.м.

- хозяйственные строения и сооружения: гараж литер «Е», кадастровый №, площадью застройки 16,9 кв.м; баня литер «Л», кадастровый №, площадью застройки 10,1 кв.м; летний душ литер «Н», кадастровый №, площадью застройки 1,0 кв.м; летняя кухня литер «М», кадастровый №, площадью застройки 7,9 кв.м. 

В обоснование заявленных требований истцом указано, что на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Министерством обороны ССС в лице КЭЧ 1998 ОМИС района, ФИО1 с составом семьи: ФИО4 – жена, ФИО8 – сын, вселены в квартиру, расположенную по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>. В данном ордере ошибочно указан адрес: г. ФИО6, 

<

адрес>, так как правильно было указать: г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Так, согласно сведениям, указанным в каточках прописки (форма №), карточках регистрации (форма №), поквартирной карточке (форма Б) отметка о регистрации по месту жительства в паспортах истцов, свидетельстве о регистрации по месту жительства – ФИО2, справке о составе семьи № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной уличным комитетом № г. ФИО6 указан адрес регистрации и места проживания – переулок Демидюка, 

<

адрес> г. ФИО6 Республики ФИО6. 

В настоящее время в квартире, расположенной по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированы и проживают: с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживавший в указанной квартире с ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ.

На основании Свидетельства на право собственности, выданного исполнительным комитетом ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ФИО6, г. ФИО6, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит территориальной громаде г. ФИО6 в лице Феодосийского городского совета.

Вступившим в законную силу решением Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) сохранен в реконструированном и перепланированном обьект недвижимого имущества, расположенный по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в который входит:

- отдельностоящиий жилой дом литер «А,А1,а,а2,а3», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 38,1 кв.м, с кадастровым номером №, состоящий из следующих помещений:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ответе Администрации г. ФИО6 Республики ФИО6 за № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что в соответствии с пп.2 и п.2.16 Административного регламента «Заключение, расторжение, изменение договора социального найма жилого помещения на территории муниципального образования городской округ ФИО6 Республики ФИО6», утверждённого постановлением Администрации г. ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является тот факт, что предоставленные документы, не содержат оснований для заключения, внесения изменений, расторжения договора социального найма жилого помещения. Истцами не была предоставлена копия решения о предоставлении жилого помещения, копия ордера или иного документа, подтверждающего право на вселение в жилое помещение, расположенное по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На основании вышеизложенного в заключении договора социального найма отказано.

Указанный одноквартирный дом является единственным жильем истцов, они были вселены в жилое помещение на основании ордера на законном основании, проживают по месту регистрации постоянно и непрерывно с 1984 г. по настоящее время, оплачивают коммунальные услуги. Таким образом, фактическое пользование истцами занимаемым ими жилым помещением соответствует условиям договора социального найма. Однако с истцами органом самоуправления не был заключен в письменном виде договор социального найма спорного жилого помещения по независящим от них причинам.

Истцы и их представитель в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, предоставлено заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик Администрация города ФИО6 Республики ФИО6 о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, представителя в судебное заседание не направила, предоставлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие ее представителя.

Третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 при надлежащем извещении представителя в судебное заедание не направил, об отложении судебного разбирательства не просил.

Информация о дате и времени проведения судебного заседания заблаговременно размещена на официальном сайте Феодосийского городского суда в Интернет-портале.

В соответствии с ч.4 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, не просивших об отложении судебного заседания. 

Исследовав материалы данного гражданского дела, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства и оценив представленные доказательства, имеющие значение для рассмотрения дела и разрешения спора по сути, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующей право на обращение в суд, установлено, что заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Положения части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации предусматривают каждому гарантии на судебную защиту его прав и свобод. Право на судебную защиту и доступ к правосудию относится к основным неотчуждаемым правам и свободам человека и одновременно выступает гарантией всех других прав и свобод, оно признается и гарантируется согласно общепризнанным принципам и нормам международного права (статьи 17, 18; части 1, 2 статьи 46, статья 52 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с положениями статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В статье 11 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено положение о судебной защите нарушенных или оспоренных гражданских прав.

В статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации установлены способы защиты гражданских прав, а также содержится указание на возможность применения иных способов, предусмотренных законом. 

По смыслу указанных норм защите подлежат лишь нарушенные или оспоренные права, при этом обязанность по доказыванию самого наличия такого права и его нарушения кем-либо, лежит на лице, обратившемся в суд.

При этом необходимо отметить то, что избираемый гражданином способ защиты права, которое лицо считает нарушенными, должен соответствовать нарушенному или оспариваемому праву, а также отвечать требованиям закона.

Следовательно, обращение в суд должно быть обусловлено необходимостью защиты (восстановления) нарушенных прав, должно обеспечивать восстановление нарушенного права обращающегося в суд с заявлением лица.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судом было установлено, что данный жилой дом состоит из одной квартиры, в которой проживают и зарегистрированы истцы, которыми за свой счет произведена реконструкция.

На основании вступившего в законную силу указанного решения суда на обьект недвижимости – одноквартирный жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, согласно вышеуказанному составу и характеристикам данного недвижимого имущества, право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за Муниципальным образованием городской округ ФИО6 Республики ФИО6.

На основании части 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Согласно части 1 статьи 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных этим кодексом.

В силу части 1 статьи 63 указанного кодекса договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований этого же кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением (часть 4 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Приведенные нормы жилищного законодательства, устанавливающие основания и порядок предоставления жилого помещения по договору социального найма, являются одним из видов реализации конституционной гарантии прав на жилище (статья 40 Конституции Российской Федерации).

При этом нормы Жилищного кодекса Российской Федерации не предусматривают возможность понудить граждан при вышеуказанных обстоятельствах в судебном порядке к заключению договора социального найма, тем самым против их воли возлагая на них права и обязанности нанимателя жилого помещения.

Иной подход в отсутствие специальных норм нарушает гарантированные Конституцией Российской Федерации права граждан свободно выбирать место жительства, а также противоречит общеправовому принципу свободы договора.

Напротив, часть 1 статьи 60 и пункт 1 части 2 статьи 65 Жилищного кодекса Российской Федерации возлагают на наймодателя обязанность передать жилое помещение по договору социального найма.

При этом выбор наймодателем объекта договора социального найма не может быть произвольным, а должен отвечать требованиям закона, в частности требованиям статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Истцы обратились в Администрацию г. ФИО6 Республики ФИО6 по вопросу заключения договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ответе Администрации г. ФИО6 Республики ФИО6 за № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что в соответствии с пп.2 и п.2.16 Административного регламента «Заключение, расторжение, изменение договора социального найма жилого помещения на территории муниципального образования городской округ ФИО6 Республики ФИО6», утверждённого постановлением Администрации г. ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является тот факт, что предоставленные документы, не содержат оснований для заключения, внесения изменений, расторжения договора социального найма жилого помещения. Истцами не была предоставлена копия решения о предоставлении жилого помещения, копия ордера или иного документа, подтверждающего право на вселение в жилое помещение, расположенное по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На основании вышеизложенного в заключении договора социального найма отказано.

Указанный одноквартирный дом является единственным жильем истцов, они были вселены в жилое помещение на основании ордера на законном основании, проживают по месту регистрации постоянно и непрерывно с 1984 г. по настоящее время, оплачивают коммунальные услуги. Таким образом, фактическое пользование истцами занимаемым ими жилым помещением соответствует условиям договора социального найма. Однако с истцами органом самоуправления не был заключен в письменном виде договор социального найма спорного жилого помещения по независящим от них причинам. 

Правообладателем спорного жилого помещения в указанной квартире является Муниципальное образование городской округ ФИО6 Республики ФИО6, что подтверждается Выпиской из ЕГРН.

Сведений о принадлежности спорной квартиры к специализированному жилому фонду суду не представлено.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что требования истцов о признании за ними права пользования жилым помещением на условиях договора социального найма подлежат удовлетворению, при этом следует учесть, что за все время их проживания в спорном жилом помещении собственником жилья не ставился вопрос о их выселении.

Таким образом, с учетом необходимости разрешения прав истца относительно спорного жилья, суд считает возможным признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право пользования на условиях социального найма жилым помещением – одноквартирным жилым домом, с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенным по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Статьей 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» установлено, что приватизация жилых помещений – бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, – по месту бронирования жилых помещений.

Согласно статье 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Исходя из смысла статей 1, 2 вышеуказанного Закона, гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим законом условиях, если они обратились с такими требованиями. 

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 8 постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» разъяснил, что исходя из смысла преамбулы и статей 1, 2 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием. При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного статьями 7, 8 названного Закона порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан (в частности, вопрос о приватизации должен быть решен в двухмесячный срок, заключен договор на передачу жилья в собственность, право собственности подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре учреждениями юстиции, со времени совершения которой и возникает право собственности гражданина на жилое помещение).

В соответствии с положениями статьи 217 Гражданского кодекса Российской Федерации, регламентирующей приватизацию государственного и муниципального имущества, имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное.

В силу статьи 11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз. Несовершеннолетние, ставшие собственниками занимаемого жилого помещения в порядке его приватизации, сохраняют право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде после достижения ими совершеннолетия.

Согласно положениям статьи 6 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Предусмотренное Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилого помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда предполагает создание гражданам равных правовых условий для реализации данного права.

Устанавливая в законе право граждан на получение жилья в собственность, государство обязано обеспечить возможность реализации этого права.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пунктах 4 и 5 постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» разъяснил, что решая вопрос о правомерности отказа в приватизации жилого помещения, находящегося в ведомственном жилищном фонде, необходимо учитывать, что в соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» переход государственных и муниципальных предприятий в иную форму собственности либо их ликвидация не влияют на жилищные права граждан, проживающих в домах таких предприятий и учреждений, в том числе и на право бесплатной приватизации жилья. Требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан.

В настоящее время правопреемником прав и обязанностей в отношении имущества территориальной громады города ФИО6 выступает Администрация города ФИО6 Республики ФИО6.

В соответствии с частью 4 статьи 49 Устава муниципального образования городской округ ФИО6 Республики ФИО6 от имени городского округа ФИО6 права собственника в отношении муниципального имущества осуществляет Администрация города ФИО6 Республики ФИО6 в пределах полномочий, определенных настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.

Как было указано выше, за Муниципальным образованием городской округ ФИО6 Республики ФИО6 зарегистрировано право собственности на расположенный по адресу: ФИО6, г. ФИО6, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, обьект недвижимого имущества:

- одноквартирный жилой дом литер «А,А1,а,а2,а3», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 38,1 кв.м, с кадастровым номером №, состоящий из следующих помещений: жилая комната, площадью 13,5 кв.м; жилая комната, площадью 13,3 кв.м; кухня, площадью 6,4 кв.м; подсобное, площадью 9,6 кв.м; санузел, площадью 7,3 кв.м; жилая комната, площадью 11,3 кв.м; тамбур, площадью 1,5 кв.м.

- хозяйственные строения и сооружения: гараж литер «Е», кадастровый №, площадью застройки 16,9 кв.м; баня литер «Л», кадастровый №, площадью застройки 10,1 кв.м; летний душ литер «Н», кадастровый №, площадью застройки 1,0 кв.м; летняя кухня литер «М», кадастровый №, площадью застройки 7,9 кв.м. 

В ходе рассмотрения дела, судом достоверно установлено, что истцы, занимая спорное жилое помещение на законных основаниях, приобрели право на его приватизацию, ранее такое право не реализовывали, спорное жилое помещение не относится к числу помещений, не подлежащих приватизации.

Таким образом, истцы, имея право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, спорного жилья, не могут реализовать его по независящим от них причинам.

Предусмотренное Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилого помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда предполагает создание гражданам равных правовых условий для реализации данного права.

Устанавливая в законе право граждан на получение жилья в собственность, государство обязано обеспечить возможность реализации этого права.

В соответствии со статьей 8 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

Следовательно, если гражданин по независящим от него причинам не может реализовать свое право на приватизацию принадлежащего ему по договору социального найма жилого помещения, то он вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности в судебном порядке.

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для защиты гражданских прав истцов путем признания за ними в порядке приватизации в равных долях права собственности на расположенный по адресу: ФИО6, г. ФИО6, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, обьект недвижимого имущества:

- одноквартирный жилой дом литер «А,А1,а,а2,а3», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 38,1 кв.м, с кадастровым номером №, состоящий из следующих помещений: жилая комната, площадью 13,5 кв.м; жилая комната, площадью 13,3 кв.м; кухня, площадью 6,4 кв.м; подсобное, площадью 9,6 кв.м; санузел, площадью 7,3 кв.м; жилая комната, площадью 11,3 кв.м; тамбур, площадью 1,5 кв.м.

- хозяйственные строения и сооружения: гараж литер «Е», кадастровый №, площадью застройки 16,9 кв.м; баня литер «Л», кадастровый №, площадью застройки 10,1 кв.м; летний душ литер «Н», кадастровый №, площадью застройки 1,0 кв.м; летняя кухня литер «М», кадастровый №, площадью застройки 7,9 кв.м. 

Поскольку судом со стороны ответчика не установлено нарушений прав истцов, то отсутствуют основания для взыскания расходов по оплате государственной пошлины

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО4, действующих в своих интересах и в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО5 к Администрации города ФИО6 Республики ФИО6, о признании права пользования жилым помещением на условиях договора социального найма, признании права собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями в порядке приватизации, - удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право пользования на условиях социального найма жилым помещением – одноквартирным жилым домом, расположенным по адресу: ФИО6, 

<

...> 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по 1/5 доли за каждым в порядке приватизации на расположенный по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обьект недвижимого имущества:

- одноквартирный жилой дом литер «А,А1,а,а2,а3», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 38,1 кв.м, с кадастровым номером №, состоящий из следующих помещений: жилая комната, площадью 13,5 кв.м; жилая комната, площадью 13,3 кв.м; кухня, площадью 6,4 кв.м; подсобное, площадью 9,6 кв.м; санузел, площадью 7,3 кв.м; жилая комната, площадью 11,3 кв.м; тамбур, площадью 1,5 кв.м.

- хозяйственные строения и сооружения: гараж литер «Е», кадастровый №, площадью застройки 16,9 кв.м; баня литер «Л», кадастровый №, площадью застройки 10,1 кв.м; летний душ литер «Н», кадастровый №, площадью застройки 1,0 кв.м; летняя кухня литер «М», кадастровый №, площадью застройки 7,9 кв.м. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО6 через Феодосийский городской суд Республики ФИО6 в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Быстрякова Д.С.